Álvaro Craveiro
Borges Coelho e Maria Lucinda Borges Santos, uma vez que os mesmos estão
relacionados na Alteração Contratual constante dos autos às fls. 766/767, que assim
discrimina no item 5— 1.:

1. Os sócios Álvaro Craveiro Borges Coelho, possuidor de 88.000.000
(oitenta e oito milhões) de quotas e Armando Maria Catalão, possuidor
de 16.000.000 (dezesseis milhões) de quotas, cedem e transferem as
suas participações no capital social para a sócia Continental Parafusos
S/A pelo preço certo e ajustado de Cr$ 962.016.440,00 (novecentos e
sessenta e dois milhões, dezesseis mil, quatrocentos e quarenta
cruzeiros), equivalente nesta data a 13.623,79 ORTN'S.

2. A sócia Maria Lucinda Borges dos Santos, possuidora de 16.000.000
(dezesseis milhões) de quotas, cede e transfere 15.999.999 (quinze
milhões, novecentas e noventa e nove mil, novecentas e noventa e nove)
quotas para a sócia Continental Parafusos S/A pelo preço certo e

'ajustado de Cr$ 147.959.838,00 (cento e quarenta e sete milhões,
io

novecentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e trinta e oito cruzeiros)
equivalente, nesta data, a 2.095,36 ORTN's.

[...]

Diante do exposto e verificando estarem todas as matérias tributadas
analisadas, voto no sentido de dar provimento parcial ao recurso para excluir da
tributação a parcela tributada referente a OMISSÃO DE RECEITAS CARACTERIZADA
POR OMISSÃO DE COMPRAS, — ano base de 1985 — no valor de Cr$
3.525.707.651.00 ( TRÈS BILHÕES, QUINHENTOS E VINTE E CINCO MILHÕES,
SETECENTOS E SETE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E UM CRUZEIROS –
MOEDA DA ÉPOCA); parte do PASSIVO CONSIDERADO FICTÍCIO – referente ao
ano base de 1985, no valor de Cr$ 1.616.037.866,00 (HUM BILHÃO, SEISCENTOS E
DEZE EIS MILHÕES, TRINTA E SETE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS

CRUZEIROS -MOEDA DA ÉPOCA); parte do PASSIVO CONSIDERADO FICTÍCIO —
referente ao ano base de 1987, no valor de Cr$ 882.769,00 (OITOCENTOS E
OITENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E NOVE CRUZEIROS e a
parcela referente ao SUPRIMENTO DE CAIXA, nos valores de NCZ$ 5.574,32 (
CINCO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO CRUZADOS NOVOS E TRINTA
EDOIS CENTAVOS) — referente ao ano calendário de 1987; NCZ$ 23.674,66 (VINTE
E TRÊS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO CRUZADOS NOVOS E
SESSENTA E SEIS CENTAVOS) = referente ao ano calendário de 1988; e NCZ$
13.884,83 (TREZE MIL, OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO CRUZADOS NOVOS E
OITENTA E TRÊS CENTAVOS) — referente ao ano calendário de 1989.

LANÇAMENTOS DECORRENTES.

Quanto aos lançamentos decorrentes, voto no sentido de ajustá-los
ao que ficou decidido no lançamento principal.

Sala das sessões (DF),2 :4,- Fevereiro • 4.00.